
Gestor - James Ribeiro Sampaio Calado Monteiro / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Praça da Independência, 34

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Palmeira dos Índios
1 Quarta-feira • 12 de Fevereiro de 2014 • Ano II • Nº 31

 
Prefeitura Municipal de  

Palmeira dos Índios publica: 
 

• Decreto Nº. 1909/2014 de 11 de Fevereiro de 2014 - Constitui a 
Comissão Organizadora Municipal da 1ª Conferência Municipal de 
Proteção e Defesa Civil – CNPDC e dá outras providências. 

• Aviso de Licitação - Sistema de Registro de Preços - Segunda 
Chamada - Pregão Presencial Nº 002/2014.  

• Aviso de Licitação - Sistema de Registro de Preços - Processo 
Administrativo nº 9.587/2013 - Pregão Eletrônico Nº 006/2014.  

• Súmula do Contrato Concurso Nº 001/2013. 
• Extrato do Contrato oriundo do Processo Administrativo N.º 

4435/2013. 
• Extrato do Contrato oriundo do Processo Administrativo N.º 

4435/2013. 
 
 
 



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014
2 - Ano II - Nº 31

ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�
� �

�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com�

�
�

DECRETO Nº. 1909/2014; 

 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014. 

Constitui a Comissão Organizadora Municipal da 1ª 

Conferência Municipal de Proteção e Defesa Civil – CNPDC e 

dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS, ESTADO DE ALAGOAS, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 482, de 29 de 

outubro de 2013, do Ministério da Integração Nacional; 

 RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Organizadora Municipal – COMU da 1ª Conferência 

Municipal de Proteção e Defesa Civil – 1ª CMPDC. 

Art. 2º. Compete à COMU da 1º CMPDC: 

I – coordenar, supervisionar e promover a realização da 1ª CMPDC; 

II – promover contato formal com as autoridades ligadas ao tema Proteção e Defesa 

Civil, visando divulgar a 1ª CMPDC e informar sobre o andamento de suas atividades; 

III – aprovar o Regulamento da 1ª CMPDC; 

IV – dar publicidade ao relatório final da 1ª CMPDC; 

V – discutir sobre outras questões relacionadas à 1ª CMPDC não previstas nos itens 

anteriores, submetendo-as para deliberação do (a) Prefeito (a) Municipal; 

VI – definir a pauta, expositores (as), relatores (as), facilitadores (as), convidados (as) 

e observadores (as) para a etapa Municipal da 1ª CNPDC; 

VII – elaborar relatório final da 1ª CMPDC.  

Art. 3º. A COMU poderá ser composta por representantes do Poder Público e Agentes 

de Defesa Civil, da Sociedade Civil, dos Conselhos Profissionais e de Políticas 

Públicas e da Comunidade Científica.�

Decretos



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014

3 - Ano II - Nº 31

ESTADO�DE�ALAGOAS�
PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�PALMEIRA�DOS�ÍNDIOS�
GABINETE�DO�PREFEITO�
� �

�
�

Praça�da�Independência,�34�–�Centro�–�Palmeira�dos�Índios/AL�–�CEP�57600�010�
Email:�prefeituradepalmeiradosindios@hotmail.com�

�
�

§ 1º. A COMU será coordenada pelo Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 

Civil, e em sua ausência, pela Secretária Municipal Extraordinária do Meio Ambiente 

Anna Luiza Marques de A. F. C. Tavares, por esse designado. 

§ 2º. O ( Presidente da COMU poderá solicitar o apoio de outras pessoas e órgãos 

Poder Público para colaborar com a COMU. 

§ 3º. A participação na COMU não ensejará remuneração de qualquer espécie e será 

considerado serviço público relevante. 

§ 4º. Os (As) servidores (as) designados (as) para participação da Comissão 

Organizadora Municipal colaborarão sem prejuízo de suas atribuições. 

Art. 4º. A COMU realizará reuniões periódicas conforme calendário a ser estabelecido 

por seu (sua) Presidente. 

Art. 5º. O Presidente da COMU resolverá os casos omissos. 

Art. 6º. A Comissão será constituída através de Portaria expedida pelo Executivo. 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmeira dos Índios/AL, 11 de fevereiro de 2014. 

JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO 

PREFEITO 

�

�

(Republicada�por�correção�de�data)�

Publicada no Diário Oficial do Município de Palmeira dos Índios, Estado de Alagoas, em 11 de fevereiro de 2014 
– site: www.palmeiradosindios.al.gov.br 



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014
4 - Ano II - Nº 31

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 9.587/2013 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014  

Tipo: Menor preço por item 

ID PUBLInexo: 4035 

DATA DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: de 12/02/2014 a 24/02/2014 até as 

18:00h (Horário de Brasília). 

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/02/2014 às 10:00h (Horário de 

Brasília). 

DATA DE REALIZAÇÃO DA DISPUTA: 25/02/2014 às 11:00h (Horário de Brasília). 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

AMBULÂNCIAS (TIPO A E TIPO B), a fim de atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Palmeira dos Índios. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.publinexo.com.br

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISPUTAS: www.publinexo.com.br

Informações pelo telefone (82) 3421-5181 ou pelo e-mail cplpi@hotmail.com. 

Palmeira dos Índios - Alagoas, 10 de fevereiro de 2014. 

EMERSON DE SOUZA JATOBÁ 
Pregoeiro

Port. 004/2014-GP 

Licitações



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014

5 - Ano II - Nº 31

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

SEGUNDA CHAMADA 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE URNAS FUNERÁRIAS, INCLUINDO A PREPARAÇÃO E O 

TRANSPORTE FUNERÁRIO, para atendimento dos munícipes em vulnerabilidade 

social, promovido pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 

Palmeira dos Índios/AL. 

Tipo: Menor preço por item 

Data de realização: 25/02/2014, às 11h00min (horário local) 

O edital encontra-se a disposição dos interessados no Setor de Licitações, localizado à 

Rua Costa Rêgo nº 53, Sala 05, Centro, Palmeira dos Índios/AL no horário de 

08h00min as 12h00min. 

Informações pelo telefone (82) 3421-5181 ou pelo e-mail cplpi@hotmail.com. 

Palmeira dos Índios - Alagoas, 06 de fevereiro de 2014. 

VANDERLÉIA ANTÔNIA GUARIS COSTA 
Pregoeira

Port. 004/2014-GP 



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014
6 - Ano II - Nº 31

ESTADO DE ALAGOAS 
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

SÚMULA DO CONTRATO CONCURSO Nº 001/2013

PARTES:
- MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS - ESTADO DE ALAGOAS 
- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- INSTITUTO PERNAMBUCANO DE ASSISTÊNCIA E SAÚDE - IPAS 
FUNDAMENTO:
Contratação nos moldes da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
PROCESSO:
Processo Administrativo nº 6837/2013 
OBJETO:
seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada ou que pretenda qualificar-se como 
Organização Social, para gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde. 
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO:
PROGRAMA�DE�TRABALHO:�10.302.0058.2096�–�GESTÃO�DAS�AÇÕES�DAS�UNIDADES�DE�PRONTO�ATENDIMENTO�–�
UPA.�
ELEMENTO�DE�DESPESA:�3.3.3.9.0.39�–�OUTROS�SERVIÇOS�DE�TERCEIROS�–�PESSOA�JURÍDICA.�
DO VALOR:
�R$�9.299.761,32�(nove�milhões,�duzentos�e�noventa�e�nove�mil,�setecentos�e�sessenta�e�um�reais�e�trinta�e�dois�
centavos).�
PRAZO DE EXECUÇÃO 
O� prazo� de� vigência� do� presente� CONTRATO� DE� GESTÃO� será� de� 12� (doze)� meses,� contados� da� assinatura� do�
presente�instrumento.
SIGNATÁRIOS:
MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
CONTRATANTE 
JAMES SAMPAIO CALADO MONTEIRO 
Prefeito 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
INTERVENIENTE
MARIA VERÔNICA COSTA MEDEIROS 
Secretária Municipal de Saúde
INSTITUTO�PERNAMBUCANO�DE�ASSISTÊNCIA�E�SAÚDE���IPAS
EDMILSON�PARANHOS�DE�MAGALHÃES�FILHO�
Procurador�
Palmeira dos Índios – Alagoas, 10 de fevereiro de 2014.�

Extratos de Contratos



Esta edição encontra-se no site: www.palmeiradosindios.al.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Palmeira dos Índios

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: GF0HK3HV/ZQONGP2PW+EVG

Quarta-feira
12 de Fevereiro de 2014

7 - Ano II - Nº 31

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

EXTRATO DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
4435/2013. 

Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no caput do art. 24, inciso V, da 
Lei nº 8.666/1993; Favorecido: MARCOS LIMA PEREIRA; Objeto: fornecimento 
de materiais permanentes e outros para Secretaria Municipal de Agricultura; 
Vigência do contrato: 90 (noventa dias) a partir da assinatura do contrato; 
Processo: 4435/2013; Cobertura Orçamentária: Funcional Programática – 
20.606.0004.2017 – Gestão das Ações dos Mercados, Feiras e Matadouros, 
Elemento da despesa – 3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Material Permanente; Valor:
R$ 2.270,00 (dois mil duzentos e setenta reais); Autorização: em 20 de novembro 
de 2013, por JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO; Ratificação: em 
17 de dezembro 2013, por JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

EXTRATO DO CONTRATO ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
4435/2013. 

Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no caput do art. 24, inciso V, da 
Lei nº 8.666/1993; Favorecido: TUIUTI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA; 
Objeto: fornecimento de materiais permanentes e outros para Secretaria Municipal 
de Agricultura; Vigência do contrato: 90 (noventa dias) a partir da assinatura do 
contrato; Processo: 4435/2013; Cobertura Orçamentária: Funcional Programática 
– 20.606.0004.2017 – Gestão das Ações dos Mercados, Feiras e Matadouros, 
Elemento da despesa – 3.4.4.9.0.52 Equipamentos e Material Permanente; Valor:
R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais); Autorização: em 20 de novembro de 
2013, por JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO; Ratificação: em 17 
de dezembro 2013, por JAMES RIBEIRO SAMPAIO CALADO MONTEIRO. 


	Desc1
	80



